
  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
N. __68__________  del  reg. gen. 
 
 
DATA _28.04.2015 

 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione schema atto 
transattivo con avv. Cirino Gallo. 

 
  
 

 
              L’anno duemilaquindici giorno ventotto del mese di aprile alle ore 13,30,  nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

 
X 

 
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

 
X 

 
 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

 
        X 

 
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

 
       X 

 
 

 
CARRUBBA MONIA 

 
ASSESSORE 

  
X 

Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA_TECNICA___________________________ 
 
UFFICIO   Lavori Pubblici 
 
Data          28.04.2015 

 
IL  RESPONSABILE _______________ 

______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data________________________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
  ________________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
 ________________________ 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA _______________________ 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area     _______________________ 
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE _____________________ 
                                           
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area finanziaria       _______________________ 
 

 
 
 
 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE 
Oggetto: Approvazione schema di  atto transattivo con Avv. Cirino Gallo. 
 
PREMESSO CHE con Determinazione Sindacale n. 78 del 27.12.2002  veniva conferito all'Ing. 
Militello Leonardo, allora dirigente dell'Area Gestione del Territorio, l'incarico per la redazione 
del progetto definitivo relativo ai lavori di realizzazione del piano per gli insediamenti produttivi 
da attuare nell'area artigianale del Comune di Mussomeli e nel contempo l'ing. Carmelo Alba, 
dirigente dell'Area LL.PP. Urbanistica, veniva nominato Responsabile del Procedimento ai sensi 
degli artt. 7 e 8 del D.P.R. 21.12.1999, n. 554. 
 
CHE  con Delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 20.04.2005 veniva approvato il P.I.P. 
localizzato all'interno dell'area artigianale in C.da Cangioli redatto dall’Ing. Leonardo Militello; 
 
CHE l'Assessorato Regionale Cooperazione, Commercio, Artigianato e Pesca in data 1.2.2005, 
pubblicava sulla G.U.R.S. n.8 del 25.02.2005 il Decreto per la presentazione delle istanze di 
finanziamento per la realizzazione o il completamento delle aree artigianali nell'ambito della 
sottomisura 4.02.a del P.O.R., Sicilia 2000/2006; 
 
CHE in data Aprile 2005 veniva redatto il progetto definitivo relativo dell'importo complessivo 
di Euro 5.200.000,00  successivamente approvato con atto G.M. n° 61  del 22/04/2005; 
 
CHE con nota prot. 7839 del 22/04/2005 veniva inoltrata istanza di finanziamento con 
riferimento al Bando di cui al citato Decreto Assessoriale del 01/02/2005. 
 
CHE in fase istruttoria l’Assessorato Cooperazione e Commercio sollevava dubbi circa l’efficacia 
della deliberazione di approvazione del PIP stante la mancata adozione delle procedure di cui 
all’art. 3 della L.R. 71/78 (Avviso di deposito atti, raccolta delle osservazioni e opposizioni e 
successivo esame delle stesse); 
 
CHE con nota prot. 17071 del 07/09/2005 questo Comune comunicava all’Assessorato di avere 
utilizzato a norma dall’art. 78 comma 2 della L.R. 06/05/1981 n° 96, ai fini dell’approvazione 
del PIP, la procedura semplificata e accelerata prevista dall’art. 16 della L.R. 71/78. 
 
CHE sulla GURS n°. 48 dell’11.11.2005 veniva pubblicata la graduatoria dei progetti ammessi a 
finanziamento a seguito dell’avviso approvato con D.A. 01/02/2005 da cui si prendeva atto 
della esclusione del progetto proposto da questo Comune e del mancato accoglimento delle 
ragioni espresse nella nota prot. 17071 del 07/09/2001; 
 
CHE a difesa degli interessi del Comune con D.G.M. n° 1 del 05/01/2006 veniva conferito 
incarico all’Avv. Cirino Gallo del foro di Palermo per la formulazione di un ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale per l’impugnazione del D.A. 01/02/2005 ed impegnata la somma di 
Euro 1.500,00 quale acconto sulle competenze per l’attività di difesa legale delle ragioni del 
Comune, sull’intervento 1.01.02.03 “ prestazioni di servizio relativi al Serv. Segreteria, 
Personale e Organizzazione” somme mai liquidate al citato professionista nonostante 
l’emissione della fattura n° 4 del 11/01/2006. 
 
CHE nel 2013 il comune di Mussomeli, con nota prot. 11569 del 29/05/2013,  rinunciava al 
contenzioso amministrativo autorizzando la perenzione del ricorso essendo venuto meno 
l’interesse alla prosecuzione; 
 
Che con l’Avv. Cirino Gallo emetteva fattura n° 23 del 29/05/2013 dell’importo di Euro 
24.123,86; 
 



Che a seguito di contatti perle vie brevi, in data 10/02/2015 si teneva una riunione presso il 
Municipio di Mussomeli ed alla presenza dell’Avv. Cirino Gallo, del Segretario Generale e dei 
Responsabili delle Aree Tecnica e Finanziaria dalla quale emergeva la volontà comune di 
addivenire ad una transazione che prevedesse l’abbattimento del 40% delle somme richieste 
dal legale con fattura n° 23 del 29/05/2013; 
 
Che con nota del 11/03/2015 assunta al prot. 5146 del 12/03/2015 perveniva nota a firma 
dell’Avv. Cirino Gallo con allegata notula fattura pro forma contenente l’abbattimento dei costi 
come concordato nella riunione del 10/02/2015 ; 
 
Ritenuta vantaggiosa per l’Ente la proposta di transazione concordata in data 10/02/2015 e 
trasmessa  con nota del 11/03/2015 che riduce a 13.443,05 oltre ai 1.500,00 richiesti fattura 
n° 4 del 11/01/2006  (Euro 14.943,05) con  la somma originariamente richiesta pari ad 
25.623,86 con fatture 4/2006 e 23/2013. 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Revisore dei Conti sull’atto di transazione tra il 
Comune di Mussomeli e l’Avv. Cirino Gallo; 
 
Tutto ciò premesso 

SI PROPONE  
 

1) Di approvare l’allegato schema di atto di transazione (All. “A”), allegato alla presente, 
che ne fa parte integrante e sostanziale, teso alla definizione della controversia in 
premessa; 

 
2) Che il pagamento dell’importo concordato di €. 14.943,05 omnicomprensivo sarà così 

suddiviso: 
− €. 1.500,00, entro 15 giorni dalla data di sottoscrizione dell’atto di transazione relativi 

alla fattura 4/2006;  
− €. 13.443,05, entro il 30/06/2015;  
 
3) Di dare atto che la copertura al finanziamento della suddetta spesa si provvederà 
come segue: 

Quanto ad €. 1.500,00 dall’intervento 1.01.02.03 “ prestazioni di servizio relativi al 
Serv. Segreteria, Personale e Organizzazione”  Residui , giusta impegno assunto con 
atto G.M. 1 del 05/01/2006;  
Quanto ad €. 13.443,05 già previsti nell’approvando schema di Bilancio 2015 
dall’intervento 1.01.02.03 “ prestazioni di servizio relativi al Serv. Segreteria, Personale 
e Organizzazione” Competenze. 
 

4) Dare atto, altresì, la spesa suddetta rientra nei limiti dell’art. 163, commi 1 e 3 del 
D.Leg.vo 267/2000. 

 
5) Di delegare il Dirigente dell’U.T.C., Ing. Carmelo Alba, alla sottoscrizione dell’atto di 

transazione 
 

6) Di demandare al Servizio competente ed al Servizio Finanziario all’adozione di ogni 
atto consequenziale e necessario per l’attuazione del presente deliberato; 

 
7) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di Legge, al fine di 

provvedere ai consequenziali atti gestionali della presente; 
 

 
 



 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori 
locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni 
comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 
n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area Tecnica; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-
bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area 
finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 

SUCCESSIVAMENTE 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
  
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 


